città, si fa precedere da vari membri del suo seguito di modo che tutto sia pronto per il suo arrivo<sup>216</sup>, nel sermone per la seconda domenica dopo l'Epifania, Cristo è *signum honestatis* nello stesso modo in cui una fanciulla, per conservare il proprio pudore, pone sul petto un monile<sup>217</sup>.

Più numerose, però, in quanto facilmente ricavabili dalla tradizione e dalle stesse letture liturgiche, sono le similitudini relative al buono ed al cattivo prelado, queste ultime peraltro più presenti delle altre, di modo che Sovramonte non si discosti dall'uso tradizionale di topoi, molti dei quali presenti anche in Antonio di Padova.

Tali immagini sembrano inoltre accomunare Sovramonte alla sua fonte più interessante, i *Sermones* di Antonio di Padova, sebbene il nome del santo sia presente in modo esplicito in pochi passaggi<sup>218</sup>.

### 2.3.7) Le fonti

Giustamente, a proposito del rapporto tra i sermoni di Antonio e la raccolta di Sovramonte, due opere, Rigon ha osservato come Sovramonte “se sembra raccogliere l'eredità di Antonio nell'appello alla penitenza, nell'esaltazione dei predicatori, nella attenzione per gli aspetti anche tecnici dell'azione apostolica, perda però quell'eredità a scopi più nettamente pratici”<sup>219</sup>.

Effettivamente, andando a cercare nei sermoni attribuiti al da Varese ciò che egli pensi dell'azione pastorale, si trovano accenni a problemi relativi alla predicazione quotidiana, quali la conoscenza della Sacra Scrittura<sup>220</sup> e la predicazione in una lingua adatta al pubblico a cui ci si rivolge<sup>221</sup>, oltre alla conformità della propria vita alla predicazione, mentre non si hanno riferimenti a quello stato, privilegiato e desiderabile, garantito dalla contemplazione e tanto caro al santo lusitano.

---

*inter gentes, calciamentum meum* (I Dominica de Adventu. *Dicite filie Syon: Ecce rex tuus venit et mansuetus* (Mt. 21, 5) (Sch. 1/T1, Ald; Maz.).

<sup>216</sup> *Primo ergo sciendum est quod venit in mentem ad modum alicuius regis magni et habet nuncios qui precurrunt. Post quidem pedites et postea quidem equites et post camerariis et quocuis suis et summarii sui, postquam isti venerunt, signum est quod prope est et quasi in ianuis* ( I Dominica de Adventu. *Dicite filie Syon Ecce rex tuus venit et mansuetus*. (Mt. 21, 5) ( Sch. 1/T1, Ald.; Maz.)

<sup>217</sup> *Item positus fuit Christus in signum honestatis et hoc patet sic. Sicut enim solet poni monille in pectore puelle in signum honestatis ut, scilicet interiora celet, exteriora ornet et manus inpudicorum ab illicito tactu refrenet, sic et Christus in mente est quasi monile in pectore.* ( Dominica I Post Nativitatem, *Erant pater eius et mater admirantes super his que dicebantur de illo*. Luc. II. e (2, 33): Ald. 4va-5rb; Maz. 193ra-195va